
Jak se projevují současné 

klimatické změny na 

houbách v lesích

doc. Ing. Vítězslava Pešková, Ph.D.

Fakulta lesnická a dřevařská

Katedra ochrany lesa a entomologie



Obsah přednášky

• Definice hub

• Mykorhiza

• Vliv klimatu na vývoj hub

• Choroby asimilačního aparátu

• Choroby vodivých pletiv, větví, pupenů, kmene a kořenů

• Poškození a hniloby způsobené dřevokaznými houbami



Houby
• Tělo se nazývá stélka a je složeno z houbových vláken (hyf) 

spletených v podhoubí (mycelium). 

• Heterotrofní organismy, které se rozmnožují výtrusy.

• Odkázané na příjem organických uhlíkatých látek, které 

rozkládají vně stélky pomocí hydrolytických enzymů.

• Mají nenahraditelný podíl na rozkladu organické hmoty 

(rostlinné, živočišné).

• Důležitý podíl v globálním koloběhu uhlíku i ostatních prvků.



Výživa hub, rozlišena tím, z jakých zdrojů přijímají živiny:

Symbioticky (např. pomocí mykorhizy, lichenismu – vztahu 

prospěšného pro oba organismy), ale i parazitismus

Saprofyticky (rozkladem složitých organických látek již mrtvých 

organismů na jednoduché) - rozkladači

Paraziticky (získáváním organických látek přímo z živých 

organismů), parazitické houby často specializované na určitého 

hostitele



Historie mykorhizy

• Jeden z nejstarších vztahů v biosféře

• Význam při přechodu rostlin na souš –

příjem vody, minerálních látek u pravěkých 

rostlin

• Zjištěna u více než 90 % rostlinných druhů



Zlepšený příjem živin - dálkový transport látek

Větší odolnost vůči stresu (např. suchem) –

lepší zásobení rostlin vodou

Nižší mortalita po přesazení

Vyšší rezistence ke kořenovým patogenům 

(mechanická ochrana povrchu kořene nebo 

stimulace obranné reakce)

Hlavní význam mykorhizy





Plodnice 

ektomykorhizních

hub a mykorhizní

špičky 

kolonizované 

houbou



Vliv klimatu na

výskyt hub 



Výskyt hub ve světě

• Na rozšíření druhů hub mají 

vliv klimatické faktory (teplota, 

srážky) půdní chemizmus a 

produktivita vegetace – větší 

vliv teplota

• Mykorhizní houby jsou 

změnou klimatu ohrožené 

(úzké rozmezí

teplot, srážek) X patogen větší 

tolerance

Různé ekologické skupiny hub



Hodnocení makromycetů

• Nalezeno 261 druhů hub za 20 let. Počty zjištěných druhů: 

• 13x  - 2 druhy, 12x – 4 druhy, 11x – 3 druhy, 10x – 6 druhů, 

• 9x – 7 druhů, 8x – 10 druhů, 7x – 16 druhů, 6x - 12 druhů, 

• 5x – 10 druhů, 4x – 22 druhy, 3x – 25 druhů, 2x – 42 druhů, 

• 1x – 102 druhů

• S fruktifikací některých druhů se lze setkat např. jen v jednom 

roce za dvacet let (102 z 261) tj. 39%



Povětrnostní podmínky

Globální teplota roku 2021 byla nižší než v předchozích letech

Přesto byla globální teplota o cca 1 °C vyšší oproti průměru za 

roky 1850–1900 

Rok 2021 řadí mezi šest až sedm nejteplejších let v historii 

(všechny spadají do období 2015–2021)

Teplotně i srážkově byl rok 2021 v ČR normální, byla relativně 

dlouho trvající sněhová pokrývka i ve středních polohách, 

dostatek srážek, nízké teploty v jarním období



Průměrný úhrn srážek

Zdroj: VULHM,v.v.i.



Průměrná roční teplota vzduchu 

Zdroj: 

VULHM,v.v.i.



• nárůst zavlékání druhů rostlin a živočichů z oblastí jejich

původu na nová území

Globalizace mezinárodního obchodu a turistiky



Nejrizikovější komodity pro zavlékání škodlivých

organismů dřevin do Evropy

Výpěstky dřevin

Dřevěné obaly
pro dovoz nejrůznějšího zboží



Choroba rostlin – odchylka od 

normálních fyziologických procesů. 

Vzniká vlivem škodlivých činitelů nebo ji 

vyvolává primární disfunkce některých 

orgánů. 

V rostlině probíhají patologické procesy, které 

vyúsťují v strukturální změny v pletivech.



Choroby asimilačního aparátu



Sypavky

• Onemocnění asimilačních orgánů

jehličnatých dřevin

• Následkem je opadávání jehlic (sypání)

• Sypavky může působit řada příčin

fyziologických, abiotických i biotických

• Mohou se vyskytovat na všech u nás

rostoucích jehličnatých dřevinách



Sypavky na borovici

• významný patogen v lesních školkách

• na borovici lesní Lophodermium pinastri a Lophodermium
seditiosum

• především na borovici černé (a dalších borovicích) 
Mycosphaerela pini (červená sypavka borovice)

Lophodermium pinastri

(sypavka borová)

Lophodermium seditiosum

(sypavka borovicová)
Mycosphaerela pini
(červená sypavka borovice)



červená sypavka borovice 

(Mycosphaerella pini)

• V ČR poprvé zjištěna v r. 1999 (na sazenicích z Maďarska)

• V r. 2008 zjištěna na borovici lesní



Možnosti obrany

• Monitoring: na jaře kontrola hnědnutí a odumírání jehlici 
opadané jehlice. Na jehlicích je možné zjistit plodnice 
(pyknidy). Až na opadaných jehlicích se tvoří teleomorfní
plodnice. 

• Chemická ochrana: ve školkách, kde se sypavka v minulém 
roce vyskytovala, ošetřujeme preventivně všechny borové 
sazenice.

• První postřik je nejvýznamnější. Ošetření je potřeba 
pravidelně opakovat po 14 dnech až do poloviny srpna. 

• Aplikace se provádí na suchý asimilační aparát a postřik 
nesmí přijít před zaschnutím do styku se srážkami. 



Listové skvrnitosti
javor

Rhytisma acerinum

platan

Apiognomonia veneta

lípa

Apiognomonia errabunda

jírovec

Guignardia aesculi



Možnosti obrany

• Prevence - čistota a likvidace zdrojů infekce 
(shrabování listí ještě na podzim)

• Chemická obrana je účelná ve školkách, při 
aplikaci fungicidů je třeba zasáhnout včas, 
počítat s opakováním ošetření



padlí  dubové

Erysiphe alphitoides

• K infekci dochází z přezimujícího mycelia v pupenech nebo sporami

(askosporami) z vřecek na loňských listech

• Na infikovaných listech narůstá bílé moučnaté mycelium, na kterém se
vytváří spory (konidie) – šíří infekci po celé vegetační období

padlí javorové

Sawadaea bicornis

padlí šeříku 

Erysiphe syringae



Padlí na listech Berberis vulgarisPadlí Erysiphe elevata na listech 

katalpy (Catalpa bignoniodes)

Další druhy padlí na dřevinách



Možnosti obrany

• Opakovaná aplikace fungicidních přípravků od

června

• Zásahy se provádějí preventivně (max. v období

výskytu prvních příznaků), poprvé obvykle v období

rašení pupenů a následně se 3-4 x opakovat v

intervalu 10-14 dní

• Nejúčinnější bývají přípravky na

bázi síry



Rzi

• Mají obvykle vývojový cyklus, ve kterém figurují 
dva hostitelé – hovoří se potom o dvoubytných
rzích (dioecické rzi)

• Některé druhy rzí se vyvíjejí na jediném hostiteli 
– jsou to rzi jednobytné (monoecické)

• Významná skupina parazitických hub, jak na 
lesních dřevinách, tak i na zemědělských 
plodinách,  na ovocných stromech nebo i 
okrasných rostlinách



Životní cyklus

aeciospory

uredospory

teliospory

spermogonie

bazidiospory



rez hrušňová (Gymnosporangium sabinae) 



Životní cyklus

• Dvoubytná rez

• Jejími hostiteli jsou hrušně (Pyrus spp.) –

na jejichž listech se tvoří spermogonie a 

aecie a jalovce (Juniperus sabina, 

Juniperus chinensis) – na větévkách zjara 

vyrůstají telie



Skvrnitost listů se objeví začátkem léta



Na spodní straně skvrn se v létě začínají vytvářet 

ložiska aecie, z nich se na podzim uvolňují aeciospory. 

Infekce hrušňových listů se musí každým rokem 

opakovat.



Telie na jalovci 

chvojce klášterské

(infekce jalovce 

stačí jednorázová)







Možnosti obrany

• V případě silného infekčního tlaku (v okolí mnoho 

napadených jalovců) velmi znepříjemňuje 

pěstování hrušní

• Řada sadařů má tendenci hrušně odstranit a 

nepěstovat, ale potřebné je naopak nalézt 

napadený jalovec, zlikvidovat nebo alespoň 

odstřihnout a spálit větve, kde jsou vytvořená 

ložiska rzi 

• Chránit hrušně lze také opakovanými postřiky 

fungicidy v době, kdy raší a rozvíjí se listí hrušní 



rez vejmutovková (Cronartium ribicola)

• Dvoubytná rez s úplným životním cyklem a se střídáním 

hostitelů (vejmutovka – černý rybíz)



rez vrbková (Pucciniastrum epilobii)

• Dvoubytná rez s úplným životním cyklem, který probíhá na 

jedli a vrbce



rez vrbková (Pucciniastrum epilobii)



Choroby větví, pupenů, kmene a 

kořenů 



Nekróza jasanů

• V 90. letech 20. století v severovýchodní Evropě (Pobaltí,
Polsko, Skandinávie). Patogen Chalara fraxinea
identifikován v r. 2001 v Polsku a popsán v r. 2006 –
izolován z napadených výhonů

• V Česku byl potvrzen izolací v r. 2007 (Morava, Vysočina), r.
2009 (sev. Čechy)

• V r. 2012 Hymenoscyphus pseudoalbidus je identický se
saprofytem Lambertella albida v Japonsku – patogen
zavlečen do Evropy z Asie

• V r. 2014 Hymenoscyphus fraxineus



Nekróza jasanů – životní cyklus

Downie JA (2017) Ash dieback epidemic in Europe: How can molecular technologies help? PLoS Pathog 13(7): e1006381. 

https://doi.org/10.1371/journal.ppat.1006381



Hymenoscyphus fraxineus

Shlukovité olistění kolem 

kosterních větví

Foto: L. Havrdová

Proventivní výhony



• Oomycota, Peronosporales, houbám

podobné organismy

• Široké hostitelské spektrum dřevin

(olše, buk, dub, lípa, jasan, platan,

modřín, jedle…)

P. cinnamomi, P. cambivora, P.

ramorum, P. cactorum, P. plurivora, P.

citricola …

• Nebezpečný patogen kořenových

systémů → odumírání celého stromu

Phytophthora spp.



• Celosvětově nejvýznamnější patogen

olší

• V ČR poprvé izolována v roce 2001 v
povodí Ohře

• Napadá kořeny a krčky, nejčastěji
v břehových porostech s vyšší
hladinou spodní vody

plíseň olšová (Phytophthora alni)



sekundární

napadení rezavcem

lesknavým (Inonotus

radiatus)

typické exudáty na kůře

plíseň olšová (Phytophthora alni)



• Patří mezi KŠO

• původ v Asii

• Sev. Amerika: náhlé odumírání dubů,

Evropa 90. léta 20. století

• V EU šířen se školkařským materiálem

okrasných keřů (pěnišník, kalina, ...)

• ČR: dosud zaznamenáno několik

výskytů v okrasných školkách,

eradikováno

Phytophthora ramorum



exudáty na borce

napadených stromů

Phytophthora ramorum



Phytophthora ramorum

odumírání modřínu japonského ve Velké Británii



kloubnatka smrková (Gemmamyces piceae)

• Významný houbový patogen
jehličnanů (smrk pichlavý, s. sivý,
s. sitka, s. ztepilý)

• Rozšíření: severozáp. a sev.
Evropa (V. Británie, Německo,
Dánsko, Finsko, Rusko), střední
Evropa - horské oblasti (Česko,
Rakousko, Švýcarsko, Itálie)

• Na území Česka od roku 1909



• Krušné hory, Jizerské hory (Jizerka – Smrk), Orlické hory (oblast Velké

Deštné), Králický Sněžník, Hrubý Jeseník (oblast Šerák – Keprník).

nižší polohy po celém Česku - zahrady, parky



Po imisní kalamitě byly k zalesnění holin použity nejrůznější dřeviny – na

tisících ha dominantně smrk pichlavý. Ten se stal hostitelskou dřevinou

nejrůznějších houbových patogenů. Počátkem nového tisíciletí se začala

stávat limitujícím faktorem jeho přežití houba Gemmamyces piceae.



Prosychání porostů smrku pichlavého v 

Krušných horách od r. 2009



Napadení smrku ztepilého kloubnatkou smrkovou



Poškození a hniloby způsobené 

dřevokaznými houbami



václavka Armillaria spp.

• Houby stopkovýtrusé (Basidiomycetes) vytváří pomíjivé

kloboukaté plodnice

• Jako dobrý rozlišovací znaky lze využívat přítomnost

a utváření prstenu a zbarvení povrchu klobouku

• bezprstenné druhy – v. bezprstenná (A. socialis),

• v. rašelinná (A. ectypa)

• v. obecná (=žlutoprstenná) (A. mellea s.str.)

• v. severská (A. borealis)

• v. hlízovitá (A. gallica)

• v. drobná (A. cepistipes)



václavka smrková

Armillaria ostoyae



václavka smrková

Armillaria ostoyae



troudnatec kopytovitý (Fomes fomentarius)

• Parazituje na buku, dále bříze,

topolu a může být (zřídka) i na

olši, javoru, dubu, vrbě a

ovocných dřevinách

• Živé kmeny jsou infikovány

v místě poranění na kmenech



sírovec žlutooranžový 

(Laetiporus sulphureus)

• Polyfágní druh na listnáčích. Nejčastěji dub, vrba, jasan, trnovník akát. 

Méně často topoly, olše, lípa, třešeň, hruška 

• V místech poranění na kořenech a kmenech vytváří jednoleté plodnice

• Poraněná místa se ošetřují fungicidy nebo ochranným nátěrem 

zabraňujícím vniknutí infekce, a to co nejdříve po vzniku poranění



sírovec žlutooranžový 

(Laetiporus sulphureus)



Možnosti ochrany

•Důkladné sledování citlivých druhů dřevin.

•Systematické a důsledné ošetření nebo odstraňování napadených

stromů, odřezávání a likvidace napadených větví, pokud možno

hluboko do zdravého dřeva.

• Likvidaci provádět časně na jaře než dojde k největší infekci hub nebo

dokončení vývoje podkorního hmyzu. Pokračovat v ní i v průběhu roku.

Dříví je možné štěpkovat nebo pálit.

• Při pálení je nutné včas nahlásit příslušnému krajskému hasičskému

záchrannému sboru (lze i elektronicky).

•Vysazování rezistentních genotypů, při výsadbě respektovat

stanovištní nároky dané dřeviny.



Děkuji za pozornost!


